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 NÁZEV

Čtení s porozuměním sluchově postiţených ţáků

ANOTACE

Předloţená diplomová práce se zaměřuje na problematiku čtení osob se sluchovým

postiţením. Teoretická část pojednává o problematice sluchového postiţení, o procesu

osvojování si schopnosti čtení u slyšících i sluchově postiţených osob. Praktická část se snaţí

přiblíţit přípravy, průběh a výsledky výzkumného šetření. Představuji vlastní test čtení s

porozuměním, který jsem si sestavila pro účely výzkumného šetření. Cílem práce je zjistit ,

kdy se úroveň čtenářských dovedností při čtení s porozuměním sluchově postiţených ţáků

Základní školy pro sluchově postiţené přiblíţí úrovni čtenářských dovedností při čtení

s porozuměním slyšících ţáků 2. ročníku Základní školy.

TITLE

The reading comprehension of pupils with hearing impairment.

ANNOTATION

Presented diploma thesis is focused on reading problems of people with hearing

impairment. The theoretical part deals a hearing impairment, process of acquisition of reading

skills of healthy people and deaf people as well. The practical part efforts to clarify

preparations, process and results of the research. I am presenting my own reading

comprehension test, which was compiled on purpose due to the research. The goal of my

diploma thesis is to determine when the level of reading acquirements in connection with

reading comprehension of pupils with hearing impairment attending The Elementary School

for deaf children approaches the level of reading acquirements in connection with reading

comprehension of pupils without hearing impairment attending second grade of regular

elementary schoo
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1. ÚVOD

V mé diplomové práci se budu zabývat problematikou čtení u osob se sluchovým

postiţením.

Snad kaţdý slyšící, který se setká se sluchově postiţeným, si uvědomí potřebu čtení

s porozuměním psaných textů. Bez zvládnutí recepce textů, nebudou mít sluchově postiţení

moţnost přijímat informace plnohodnotně. Psaný text je pro ně prakticky jediný smyslům

přístupný zdroj informací.

Psaná čeština hraje v ţivotě osob se sluchovým postiţením významnou roli, i kdyţ se

to ani jim samotným, nemusí na první pohled zdát. Provází je celým ţivotem, hraje v jejich

ţivotě nezastupitelnou roli. Výuka čtení na školách pro sluchově postiţené zaujímá

podstatnou část výchovně vzdělávacího procesu, přesto dosaţené výsledky neodpovídají

vynaloţenému úsilí, námaze a času. Chybí propracovaná metodika, pomůcky a vhodné texty

přiměřené charakterem a obtíţností sluchově postiţeným čtenářům. Děti se učí

prostřednictvím učebnic, které jsou psány v českém jazyce, který neovládají. Získané znalosti

musí opět dokazovat prostřednictvím kódu, který neumí pouţívat a kterému nerozumí. Vzniká

tak komunikační bariéra, která je ve svých důsledcích daleko závaţnější neţ smyslová bariéra.

Navíc se stále ještě setkáváme se skutečností, ţe ve školách pro sluchově postiţené jsou

poznatky z jednotlivých předmětů předávány dětem v mluveném jazyce, který je pro těţce

sluchově postiţené nebo neslyšící ţáky nesrozumitelný.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V úvodní kapitole teoretické části se

zabývám problematikou sluchového postiţení obecně. Vysvětluji rozdělení sluchově

postiţených podle stupně a typu sluchové vady, uţívání komunikačních systémů v závislosti

na typu a stupni sluchového postiţení a vysvětlení základních charakteristik, kterými se

komunikační systémy liší. Vysvětluji tři typy vzdělávacích metod, které se u nás ve

vzdělávání sluchově postiţených uţívají. Největší pozornost věnuji bilingvální vzdělávací

metodě, ke které se hlásí i škola pro sluchově postiţené, v které budu provádět výzkumné

šetření.

V druhé kapitole teoretické části se věnuji procesu osvojování čtení. Vysvětluji

základní pojmy jako čtení, čtenář, četba, čtenářství a čtenářská gramotnost, které věnuji větší

pozornost. Následuje třetí kapitola diplomové práce věnovaná recepci psaného textu slyšícími

(čtenářská období, didaktika čtení, problematická místa ve čtení, význam a rozvoj čtenářství).
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Další podstatnou část diplomové práce věnuji problematice čtení u sluchově

postiţených. Kapitola je uvedena charakteristikou zahraničních i domácích výzkumů

čtenářské gramotnosti. Tak jako u části věnované slyšícím, se i v této oblasti věnuji recepci

textu sluchově postiţenými (čtenářská období, didaktice čtení, problematickým místům ve

čtení, významu a rozvoji čtenářství).

V části praktické představuji výzkumné šetření. Uvádím cíle výzkumného šetření,

představení testového materiálu a charakteristiku testovaného vzorku, seznamuji s realizací

výzkumného šetření. Nejobsáhlejší částí praktické části je vyhodnocování výsledků

výzkumného šetření. Nejprve hodnocení kvalitativní s bodovým hodnocením a časovými

údaji, poté hodnocení kvalitativní, kde rozebírám postupy řešení subtestů jednotlivými

respondenty.
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TEORETICKÁ ČÁST
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I. SLUCHOVÉ POSTIŢENÍ

1. STUPNĚ A TYPY SLUCHOVÝCH VAD

Práce pojednává o lidech se sluchovým postiţením, proto je nutné pozastavit se u

odborné terminologie a upřesnit si pojem sluchové postiţení (jinými slovy sluchová vada).

V posledních letech se na lidi se sluchovým postiţením můţeme dívat dvěmi pohledy.

Pohledem lékařským, který na sluchově postiţené nahlíţí jako na lidi s vadou, kterou je

moţno léčit. Pohled jiný se na sluchově postiţené dívá jako na jazykovou a kulturní

menšinu. V současnosti se navíc objevuje označení “neslyšící” a “Neslyšící”.

Rozlišení neslyšících podle Zákona o komunikačních systémech neslyšících a

hluchoslepých osob 155/1998 Sb. [Citováno dne 2.4.2010, dostupné z www.ruce.cz]

neslyšící (podle zákona) = Za neslyšící se pro účely tohoto zákona povaţují osoby, které

neslyší od narození, nebo ztratily sluch před rozvinutím mluvené řeči, nebo osoby s

úplnou či praktickou hluchotou, které ztratily sluch po rozvinutí mluvené řeči, a osoby

těţce nedoslýchavé, u nichţ rozsah a charakter sluchového postiţení neumoţňuje

plnohodnotně porozumět mluvené řeči sluchem.

Neslyšící (kulturní definice) = Úplná hluchota, ke které dojde před vytvořením řeči, jediné

zdravotní postiţení a asi jediná vnější podmínka vůbec, která vede k tomu, ţe se člověk

stává členem kulturní a jazykové menšiny. Dále sem patří všechny osoby, které povaţují

znakový jazyk za primární formu své komunikace.

Klasifikovat sluchové vady jde z různých hledisek, podle místa vzniku postiţení,

podle období vzniku postiţení a podle stupně postiţení.

1.1 Podle místa vzniku

Rozdělení vychází z lokalizace místa vzniku postiţení. Šlapák a Floriánová (1999,

s.25) uvádí, ţe se jedná o následující poruchy:

 periferní

a. převodní nedoslýchavost (conductiva)

http://www.ruce.cz/
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b. percepční (nervová) nedoslýchavost (perceptiva)

c. smíšená nedoslýchavost (mixta)

 centrální

Periferní nedoslýchavost či hluchota

a. převodní nedoslýchavost (conductiva)

Její příčinou je porucha středního ucha, jeţ slouţí jako tzv. převodní ústrojí

sluchového orgánu. Tímto dochází především k postiţení slyšení hlubokých tónů, člověk slyší

řeč v měnší intenzitě.

Jedná se o kvantitativní poruchu slyšení – tzn. Ţe je zachována schopnost vnímat základní

elementy řeči, ale je postiţeno vnímání úrovně hlasitosti zvuku. Tuto poruchu lze úspěšně

korigovat sluchadlem. (Janotová – Svobodová, 1996)

Převodní nedoslýchavost způsobují různé překáţky v oblasti vnějšího a středního

ucha, které znemoţňují mechanický převod zvukových vln do vnitřního ucha (Šlapák,

Floriánová 1999). Postiţený hůře slyší, ale obsahu sdělení rozumí. Sluchové buňky narušeny

nejsou, kvůli překáţce chybí stimulace zvukem. Nejjednodušší převodní vadou je ucpání

vnějšího zvukovodu ušním mazem.

Náprava je snadná, učiní ji lékař. K vrozeným převodním vadám patří různé

deformity vnějšího či středního ucha. Přechodné mohou být záněty vnějšího zvukovodu. Při


[…]


cv. 2: Respondentovi jsem přeznakovala větu Jeho dětem se říká,

poté řešil sám.
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Respondent č. 19

Respondent si pomáhal čtením nahlas.

Subtest č.1:

Slovo

Část 1 -

Část 2 cv. 3: Nezná význam slova: šnek

Subtest č.2:

Věta

Část 1 cv. 2: Nezná význam slov: fičí, kvičí.

cv. 3: Nezná význam slov: mečí, brečí.

Část 2 cv. 2: Slovo spát přečetla jako psát.

Část 3 cv. 2: Nezná význam slova srst

Subtest č.3:

Krátký text

Část 1 -

Část 2 cv. 1: Na základě přeloţení slova chobot, odpověděl respondent

správně.

cv. 2: Text jsem respondentovi přeznakovala, poté odpovídal sám.

Respondent č. 20

Respondent ţil do 7 let na Ukrajině, nyní ţije v České republice spolu s ostatními

rodinnými příslušníky. Doma mluví, výborně znakuje. Problematické se zdají být předloţky a

jejich uţití.

Subtest č.1:

Slovo

Část 1 cv. 1: Nezná význam slov: letní, podzimní, zimní, jarní.

cv. 3: Nezná význam slov: lţíce, vidlička

cv. 9: Nezná význam slov: štěně, koště

cv. 10: Nezná význam slov: včely, vosy, komáři, mouky

Část 2 -

Subtest č.2:

Věta

Část 1 cv. 1: Nezná význam slova bručí.

cv. 2: Nezná význam slov: fičí, kvičí.

cv. 3: Nezná význam slov: mečí, brečí.

cv. 5: Nezná význam slov: včela, ocas, bodliny, ţihadlo

Část 2 -

Část 3 cv. 2: Nezná význam slov: berevné, peří, srst, šupiny

cv. 4: Respondent se nemohl rozhodnout jedli je správná odpověď

tenkém nebo hladkém ledě, vybral tedy třetí variantu.

Subtest č.3:

Krátký text

Část 1 -

Část 2 cv. 1: Na základě přeloţení slova chobot, odpověděl respondent

správně.
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Respondent č. 21

Respondentovi nebylo během testování dobře, coţ mohlo mít vliv na schopnost

soustředění se na test. Ke konci testu (subtest 3) bylo znát, ţe respondent spěchal, aby měl test

hotov, protoţe text četl pouze jednou a bez přemýšlení označil odpověď.

Subtest č.1:

Slovo

Část 1 cv. 9: Slovem koště rozumí respondent kotě.

Část 2 -

Subtest č.2:

Věta

Část 1 cv. 5: Nezná význam slov: včela, ocas, bodliny, ţihadlo

Část 2 -

Část 3 -

Subtest č.3:

Krátký text

Část 1 -

Část 2 cv. 2: Respondentovi jsem text přeznakovala, potom rozhodl sám,

co je v textu skryto za zvíře.
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ZÁVĚR

Čtení je proces, který rozvíjí myšlení a postoje jedinců a obohacuje tak vnitřní svět

kaţdého. Pokud píšu o čtení, mám na mysli především čtení zaloţené na porozumění, nikoliv

jen jako zvládnutí techniky čtení. Bez schopnosti čtení s porozuměním by člověk zaostával ve

svém vývoji a nedostalo by se mu plnohodnotných informací. Člověk sluchově postiţený má

omezenější přístup k informacím a psaný text je pro něj prakticky jediným smyslům

přístupným zdrojem.

Myslím, ţe na to jakou má čtení s porozuměním váhu v ţivotě sluchově postiţených,

mu stále ještě věnujeme málo pozornosti. Zvláště v dnešní době moderních technologií, kdy

písemný projev ve stále větší míře nahrazuje ústní projev.

Nevíme jak problematiku čtení u sluchově postiţených uchopit a pracovat s ní tak, abychom

se dočkali příznivějších výsledkù vzhledem k vynaloţenému úsilí. Ţádný jednotně funkční

systém výuky čtení a rozvoje čtenářství u sluchově postiţených neexistuje. Můţeme se však

inspirovat zahraničními přístupy a tvořit vlastní přístupy k snadnějšímu porozumění

textům.Vţdy musíme myslet na to, ţe nelze aplikovat jeden přístup pro všechny, individualita

jedince je na prvním místě.

Abychom mohli začít, musíme se v první řadě zaměřit na zjištění skutečné úrovně

čtení s porozuměním u sluchově postiţených. Vzhledem k tomu, ţe neexistují ţádné

standardizované testy pro sluchově postiţené, kterými bychom mohli zjistit úroveň čtení s

porozuměním, rozhodla jsem se test čtení s porozuměním si sestavit sama a pouţít jej při

výzkumném šetření.

V rámci výzkumného šetření ve své práci jsem se zaměřila na zjištění úrovně

čtenářských dovedností konkrétní skupiny sluchově postiţených ţákù vzhledem k úrovni

čtenářských dovedností slyšících ţákù.

Na základě výsledků tabulky č.5 (na straně 107) se ukazuje, ţe méně úspěšní slyšící

respondenti 2. ročníku jsou podobně nebo stejně úspěšní jako sluchově postiţený respondent

8. ročníku a sluchově postiţení respondenti 10. ročníku.

Ve výsledcích kvalitativního výzkumu se jako nejvíce problematická oblast ukázala

slovní zásoba a neschopnost některých respondentů pracovat s gramatickou stavbou textù.

Podíl mají i malé nebo omezené zkušenosti a znalosti okolního světa a znalosti konvenčních

pravidel (viz kapitola 3. Problematické oblasti ve čtení).

Na základě podrobnějšího prozkoumání lingvistických jevů a problematických
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situací, bychom se měli zaměřit na hledání nových, úspěšnějších strategií a zkoušení jiných

přístupů ve výuce čtení tak, abychom zvyšovali funkční gramotnost sluchově postiţených.
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