UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem __)

Autor práce:

<i>PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.</i> <i>Lucie Pinkasová</i>
-------------------------------------- ------------------------

Název práce:

<i>Čtení s porozuměním sluchově postižených žáků</i>

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použití výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
----------------------------------------------------------- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomová práce se zabývá problematikou čtení s porozuměním u sluchově postižených žáků, téma stále aktuální a velmi diskutované v oboru surdopedie. Práce obsahuje podrobný přehled vyučovacích metod čtení, problematické oblasti ve čtení, strategie využívané při čtení, příklady výzkumů čtenářské gramotnosti v ČR, možnosti rozvoje čtenářství u SP a vlastní výzkumné šetření cílem zjistit, kdy se úroveň čtenářských dovedností při čtení s porozuměním sluchově postižených žáků Základní školy pro sluchově postižené přiblíží úrovni čtenářských dovedností při čtení s porozuměním slyšících žáků 2. ročníku Základní školy. K tomu vytvořila vlastní test čtení s porozuměním. Diplomantka pracovala zcela samostatně.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jaká konkrétní doporučení pro surdopedickou praxi plynou z tohoto šetření? Spatřujete rozdíly v používání komunikačních metod na výsledky čtení s porozuměním?

Dne:

Podpis: